b) Sua Sanctitas Pius XI fere in omnibus sermonibus, in suis ad universos Episcopos litteris, eamdem doctrinam magni momenti inculcandam nititur.

*Ad Episcopos Columbiae*, die 14 februarii anno 1934, hanc epistolam ab *Osservatore Romano* die 20 aprilis 1934 publici iuris factam mandabat:

« Il ne sera pas inutile de signaler que la tâche de l'A. C. doit en premier lieu remplir parmi les organisations de jeunesse... et parmi celles des adultes, c'est la droite et complète formation religieuse et morale, basée sur une solide piété, une honnêteté de mœurs éprouvée... attendu qu'il ne sera pas possible de procurer une efficace et généreuse coopération à l'apostolat hiérarchique, si ce n'est pas des personnes menant une vie chrétienne irréprochable, bien convaincues et éclairées des vérités de foi et animées d'un ardent amour pour Notre Seigneur et les âmes ».

*Ad Episcopos Brasilienses*, eamdem doctrinam litteris de Actione Catholica, diei 27 octobris 1935 exponit:

« Ac primo quidem vos hortamur, ut omni studio ad eorum formandos effingendosque animos incumbatis, qui in Actionis Catholicae agminibus militare velint; horum *namque institutio de re religiosa, morali ac sociali ad apostolatum hac aetate afficaciter obeundum perquam necessaria videtur* » (*Quamvis nostra*).

*Ad Episcopos Mexicanos*, litteris diei 28 martii 1937, Sua Sanctitas eodem sensu urget:

« Neque vero muneric amplitudo suadere vobis debet, ut numerum potius prosequamini quam virtutem sociorum laboris; sed quemadmodum Magister Dominus post longam praeparationem paucos sane annos in Apostolatu peregit, neque multos in Apostolicum collegium sociavit, sed lectos viros, qui Regnum ipsius in orbe terrarum constabilirent, ita et vos, Venerabiles Fratres, *ante omnia curare debetis, ut Actionis Catholicae Moderatores et praecones, ad principia supernaturalia penitus conformentur* quin anxietate efficiamini, si principio “pusillus grex” tantummodo existat » (*Firmissimam Constantiam*).

c) Si ad Papam Pium XII nos convertimus, eamdem veritatem saepe saepius ab Illo exponi comperimus. Sufficiant haec verba quae, die 4 septembbris 1940, ad Actionis Catholicae militantes dirigebat:

« Il fondamento precipuo dell'Azione Cattolica, vuol essere la unione con Dio, vale a dire, se i suoi membri porteranno nell'Apostolato una profonda formazione religiosa, spirituale e culturale... l'appartenenza all'Azione Cattolica implica una selezione, domanda uno spontaneo slancio di dedizione generosa che non indietreggia nell'offerta e nel sacrificio di se stesso, impone e determina una squisita preparazione e formazione... Sopra ogni altra cosa Noi raccomandiamo la preghiera, la cosciente partecipazione al Sacro Sacrificio della Messa, la frequenza ai Sacramenti, gli Esercizi Spirituali e... l'animo del Sacrificio gran legge e condizione della fecondità dell'Apostolato » (*Se a temperare*).

2. Haec militantis Actionis Catholicae formatio, Apostolatum ipsum praecedere debet.

a) Pii XI, Papae Actionis Catholicae ea, in genere, mens est ut ipsius Christi Redemptoris exemplum omnes ante oculos habeant, intelligentque in duas partes Salvatorem vitam suam divisisse, quarum altera, per 30 annos, in contemplatione versa est, altera vero praedicatione et trium annorum apostolico labore impletur. Eidem Papae placet methodum quo Salvator ad Apostolorum formationem usus est, in memoriam revocare. Illorum praceptor et magister, tribus annis, esse voluit, et tantummodo post Spiritus Sancti receptionem, illis regiones mundi evangelizandas tradidit.

Litterae ad Episcopos Mexicanos, de quibus supra, hoc abundanter demonstrant.

b) Idem Summus Pontifex, 1200 Iocistas Galliae in audientiam recipiens, die 24 septembris 1921, sic eos affatus est, secundum *Osservatore Romano* diei 26 eiusdem mensis:

« Vous devez réfléchir bien souvent que l'essentiel de la vie du Rédempteur, la résumé de toute son œuvre, *la perfection de son œuvre, ce fut la formation, la préparation de ses apôtres...* Sa suprême appréhension était de les quitter, sans qu'ils fussent devenus parfaits et alors il leur promettait le St-Esprit. Je vous enverrai le St-Esprit et il vous dira toute la vérité. Il finira votre formation. *Quand il les a vus formés, quand il les a vus remplis du St-Esprit, quand il les a vus parfaitement éclairés, alors il est remonté au ciel.* Sa grande œuvre était accomplie. Il pouvait leur dire: Euntes docete, allez donc de par le monde; allez et prêchez partout. *Voyez comme vraiment la préparation des Apôtres est l'œuvre de Notre Seigneur c'est la préoccupation essentielle de sa divine pensée.* ».

c) Recurrente Sancti Aloysii Canonizationis secundo Centenario, Pius XI Reverendissimo Patri Ledokhowski Litteras Apostolicas mittebat quarum verba clariora et pretiosiora esse non possent.

« Quo qui interiorum, earum patrimonio virtutum, quae in Aloysio mirifice eluxerunt, destituti sint ac careant, non eos profecto ad vitae pericula et certamina, non eos ad apostolatus coepita satis armatosque fore existimabimus, sed *factos veluti aes sonans et cymbalum tinniens*, aut nihil profuturos, aut forte nocituros illi ipsi causae, quam agendum defendendamque suscepint, quemadmodum superioribus aetatibus haud semel evenisse in comperto est. Itaque nonne tempestive, opportuneque in haec tempora incident saecularia eiusmodi Gonzagae sollemnia, quippe qui suae exemplo vitae iuvenibus, ad externa ingenio proclivibus atque ad prosiliendum in vitae actionem promptissimis, *suadeat*

*ut proximos et rem catholicam ne ante current, quam se ipsi interiorum virtutum studio atque exercitatione perfecerint » (Singulare illud).*

Quibus diversis documentis, Summorum Pontificum luce clarior mens circa militis Actionis Catholicae dispositiones appetit.

II - Sed pro dolor! non omnes illis obsequuntur.

1. Plures Actionis Catholicae Associationes — hic praesertim de Apostolatu Galliae loquor — ut populum attrahant, illi speciem quamdam humanam praebent « un idéal d'humanisme », ut dicunt. In suis conciliabulis, vitam aeternam, conatus et carnis crucifixionis necessitatem silentio praetereunt; in his sermo est de humanae personae sublatione; in suis ephemeridibus de nostra terrestri conditione, de vita humaniore, faciliore, iucundiore reddenda tractatur. Et si forte de eorum vita christiana Actionis Catholicae militantibus sermo habetur, illis religio sub specie cuiusdam medii, ut via ad meliorem vitam obtainendam proponitur.

2. Nonnulli istarum Associationum circuli, parvis fructibus apostolicis contenti sunt. Illis enim magno pretio est: omnes ephemerides distribuisse, sollemnitates quasdam exteriore cum felici exitu conduxisse, in conventu quodam multos homines coadunasse. Multum valere in turbis, periti in scientiis professionalibus vel moralibus videri, pluris aestimatur quam vitam propriam moralem et religiosam perficere.

3. Praesertim, uti dicunt, cavendum est ne populo Associatio appareat ut parochi propria, ut coetus catholicorum ad sacerdotis influxum ampliandum. Associatio apparere non debet confessionalis, scilicet religiosa, scopos mere religiosos prosequens.

Obiectivus Actionis Catholicae militis conceptus sic describitur: « Ab Associatione, nec militantibus suis, nec a fortiori novitiis in apostolatu, nec generatim suis sequacibus, fidelitas absoluta vitae religiosae imponi debet. Huius fidelitatis exigentia in eo deveniret ut multi iuvenes, praesertim militantes tirones quibus vita religiosa adhuc aliena est, ab Associatione discederent.

Ceterum multis in casibus, magis apostolicum est militantibus, ut iocis populique laboribus immixti sint quam ut religiosas caeremonias participant. Immo certum est vitam christianam non in exercitiis religiosis, sed in caritate (non supernaturali, ut ex conceptibus appetit) et liberalitate consistere ».

III - Illa inobedientia versatur in materia doctrinali de qua nemini disceptare licet, cui e contra ab omnibus obsequium praestandum est.

Pius Papa XII in sua epistola circa *Apostolatum per orationem*, hoc principium doctrinale luculenter exponit.